

# Okręgi wyborcze do poprawki

Brojce  
Gryfice  
Karnice  
Ploty  
Rewal  
Trzebiatów

# gazeta gryficka

TYGODNIK W INTERNECIE - [www.gazetagryficka.xwp.pl](http://www.gazetagryficka.xwp.pl);

e-mail - [gazetagryficka@wp.pl](mailto:gazetagryficka@wp.pl)

TYGODNIK POWIATOWY Nr 47 (397) Rok VIII 22.11.2012 r. Cena 2 zł (w tym 5% VAT) ISSN 1733-6538a

Wojewódzki Sąd Administracyjny odrzucił zażalenie burmistrza, ale do zakończenia sprawy jest jeszcze bardzo daleko

## Zwolniony dyrektor Zdancewicz nie wróci na to samo stanowisko - mówi burmistrz Andrzej Szczygieł

## Burmistrz Trzebiatowa spotkał się z prezydentem Niemiec

Na zaproszenie władz Niemieckiego Związku Opieki Nad Grobami Wojennymi, burmistrz Trzebiatowa Zdzisław Matuszewicz wraz z delegacją wziął udział w centralnych uroczystościach Dnia Pamięci Narodowej, które odbyły się 18 listopada br. w Berlinie. W Niemczech w tym dniu wspominane są wszystkie ofiary wojen, konfliktów zbrojnych i totalitaryzmów. Po zakończeniu uroczystości delegacja z Trzebiatowa spotkała się z prezydentem Niemiec Joachimem Gauckiem.



## Eugen von Muszyński przyjeżdża do Gryfic. Chce opowiedzieć gryficzynom niezwykłą historię

Uwaga  
czytelnicy!  
Kolorowy  
dodatek  
telewizyjny



### JUBILER

skup złota i srebra,  
naprawa, sprzedaż

NAJMODNIEJSZE WZORY  
ŚLUBNYCH  
OBRĄCZEK

grawer gratis!

72 - 310 Ploty  
ul. Jedności Narodowej 33

tel. 607 687 690



### KARTY POJAZDU

JEŻELI ZAPŁACIŁEŚ 500 zł  
ZA KARTĘ POJAZDU ZA  
SPROWADZONY Z ZAGRANICY  
SAMOCHÓD W OKRESIE:  
OD 1.05.2004 r. DO 14.04.2006 r.

ZWRÓCIMY CI CZĘŚĆ OPŁATY

tel. (34) 324-36-19,  
tel. 503-629-674.

[www.kartapojazdu.com](http://www.kartapojazdu.com)



- transport, rozładunek - ogrodzenia betonowe  
- pompowanie betonu - podmurówka pod  
- bloczki betonowe ogrodzenia  
- pustaki keramzytowe

- stropy Teriva - nadproża

**PROMOCJA !**

- KOMINY SPALINOWE  
- MATERIAŁY BUDOWLANE

ul. Górna 4, NOWOGARD  
[www.betmix.pl](http://www.betmix.pl)

e-mail: [betmixnowogard@wp.pl](mailto:betmixnowogard@wp.pl)  
tel. 91 392 20 20 • tel. kom. 600418940

TWÓJ PARTNER W BUDOWNICTWIE



Kazimierz Rynkiewicz

Przedwczoraj gruchnęła wiadomość o przygotowywanym zamachu na najwyższe władze III RP. Od rana krążyła wiadomość, że wszystko przedstawia prokuratorzy na porannej konferencji prasowej. Wiadomość od początku wydawała mi się nadmuchana, gdyż od dawna, analizując polskie społeczeństwo, przekonałem się, że w Polsce nie ma podłoża dla terroryzmu. To oczywiście dzięki Kościołowi i polskiemu katolicyzmowi. Wyklucza on zemstę jako motyw postępowania, a zabijanie uznaje za najcięższy grzech. Z tego względu jacykolwiek terroryści nie mają w naszym kraju poparcia i oparcia społecznego, a bez tego niewiele da się zdziałać.

Polski katolicyzm jest silnie maryjny i chrystologiczny, co odsyła do cierpiącego na krzyżu Chrystusa, dlatego Polak katolik szybciej zada ból i cierpienie samemu sobie, niż zabije wroga. Oczywiście nie w czasie wojny, ale w czasie pokoju na pewno. Stąd fenomen pokojowego ruchu Solidarności, stąd tragiczne samospalenie się Ryszarda Siwca na stadionie dziesięciolecia w 1968 roku przeciwko najazdowi Układu Warszawskiego na Czechosłowację i najnowsze samopodpalenie, jakiego dokonał we wrześniu 2011 przed kancelarią premiera Tuska mężczyzna, który wykrył nieprawidłowości w urzędzie skarbowym, został zwolniony i nie mógł utrzymać rodziny. Ktoś wtedy skomentował: „Ludzie sami się zabijają, zamiast tych, co zawinili”. Jednak to właśnie ta silna w polskiej kulturze religijność stanowi tamę dla zemsty i zabijania. Dlatego w Polsce nie pojawili się terroryści, tak jak na Zachodzie, chociaż powodów dla tak radykalnych działań było i jest sporo.

Również pomimo wywołanej przez PO i stare służby wojny polsko-polskiej i obrzydzenia do upadłości największej partii opozycyjnej, PiS, ze strony tej partii nigdy nie padło wezwanie do radykalnych działań, a wręcz odwrotnie, to prezydent z tej partii stał się celem niewybrednych ataków i politycznej dintojry rządzącej PO, co doprowadziło do katastrofy w Smoleńsku. To ta partia, jako jedyna, stała się celem ataku Ryszarda Cyby, który zamordował w Łodzi asystenta posła PiS i drugiego zranił. To jedyny, podkreślam – jedyny, fakt zamachu w III RP. Oprócz oczywiście tych, o których nie wiemy, jak choćby o „grasującym samobójcy”.

Dlatego, mając takie faktograficzne podstawy swoich obserwacji i przemyśleń, z dużą dozą krytycyzmu obserwo-

wałem to co się dzieje. Już sama konferencja potwierdziła, że dzieje się coś dziwnego. Film pokazujący wybuch pochodził z 2000 r., pistolet to jakiś szmelc, pokazane urządzenia do dywersji można znaleźć w każdym domu, no i ten zarzut zagrożony maksymalną karą 5 lat. Za zamach? I oczywiście ta zorganizowana grupa, a aresztowany jeden! To wszystko już na początku nie trzymało się kupy. Resztę można przeczytać w internecie.

Dodam tylko, że rzekomy zamachowca to dr inż. Brunon K. Pracę doktorską obronił w 2000 r. w Instytucie Chemii Organicznej PAN pt. „Wybrane zagadnienia spektroskopii i zastosowania w syntezie β-sulfonyloenaminy”.

Pozwoliłem sobie zacytować kilka opinii internautów, by pokazać, jak przyjęli to inni.

- Jaka żona to wytrzyma, 4 tony materiałów wybuchowych w domu, na półkach, w łazience, w przedpokoju. Ja też bym się wku...ła i zadzwoniła na policję

- Kolejna przykrywka PO w sprawie G.M.O. Żenada. Polacy nie gęsi i rozum swój mają.

- Jaki prezydent taki zamach!!!! Pamiętacie te słowa??? Jak ostrzelano samochód śp. Lecha Kaczyńskiego w Gruzji, a Gajowy się naśmiewał, ciekawe czy teraz Gajowemu jest do śmiechu.

- Jaki prezydent, taki zamach - łączę się w bułu z panem Brunonem

- Czy oni myślą, że ludzie są aż tak głupi? „Ze wstępnych ustaleń wynika, że Brunon K. planował zamach na premiera, prezydenta, szefa MSZ oraz Ministerstwo Finansów” haha mogli jeszcze dodać episkopat i ambasadę USA, jak już się bawić, to na całego. Sieją propagandę, bo pewnie jakieś kontrowersyjne ustawy będą przepychać, pewnie GMO.

- Facet wykształcony, przypisuje się jemu fiksum-dyrdum, ale prawda leży gdzie indziej. Władza w tym naszym biednym kraju charakteryzuje się niesamowitą ignorancją ludu pracującego. I w końcu cóż lud ma zrobić? Przykład: Premier nawet się nie zająknął, odrzucając wniosek związków zawodowych o referendum w sprawie wieku emerytalnego. To tylko jeden mały przykład. Jest ich w rzeczywistości ogrom.

- Wielka mistyfikacja PO. Sztucznie stwarzają poczucie zagrożenia, straszą Polaków. Myślą, że ugrają na tym punkty w sondażach. To typowe działanie i podjudzanie. Nie dajcie się nabrać!

- Niemożliwe! Już ustalili co to za materiały wybuchowe?! A może to był tylko dezodorant albo stary namiot czy inne „jony ruchliwe”, mógł też nabrać do

# Internauci ośmieszają doniesienia o zamachu



W internecie krąży już opis „uzbrojenia” terrorysty, które pokazała prokuratura.

doniczek ziemi z jakiegoś pola walki (np. spod Cedyni) - przecież wiemy, że normalne badanie zwykłego trotylu trwa pół roku!!! Tak mówi prokuratura wojskowa, a ona musi się na tym znać!!!

- Lipa w przeddzień planowanego ograniczania uprawnień ABW.

- Hehehh czterech z ABW i jeden terrorysta hahahah. ABW organizowała, a gość biegał po kawę i hamburgery.

- Teraz już wiecie, dlaczego zaniżany jest poziom w polskich szkołach, aby mieć tępe społeczeństwo, wtedy można ludziom wszystko wmówić i łatwo nimi kierować.

- Jaki zamach, to była po prostu prowokacja ze strony rządu zaraz będzie że muszą prześwietlać internet, bo tam zamachowcy mogą się umawiać itp., więc nie zdziwicie się, że rząd zaostriż teraz przepisy lub jakaś ustawę wprowadzą, widzą, że lud się buntuje powoli to wymyślili zamach wraz ze służbami specjalnymi czysta prowokacja.

- Jego zorganizowana grupa terrorystyczna liczyła czworo ludzi, w tym trzech agentów ABW, którzy rozpracowywali go już od półtora roku.

- Wielce Szanowny Panie Brunonie! Proszę nie popełniać samobójstwa!!!

- Tylko głupek walczy z władzą. Dlaczego ten człowiek został tak przedstawiony przez mainstream? Otóż powód jest dość mało skomplikowany, wręcz prozaiczny. Podstawowa teza to: człowiek przeciwstawiający się władzy, systemowi politycznemu, czy gospodarstwu musi być po prostu SZALONY. Do tego musi być całkowitym głupkiem, który lekkomyślnie podaje swoje dane, adres, mail i może nawet telefon do wiadomości publicznej. Dodatkowo jest dysortografem, ksenofobem, faszystą i oczywiście popiera partię mającą w swojej propozycji programowej pewne ramy konserwatywności. Dodatkowo taki szaleniec powinien być osobą wierzącą, albo chociażby dowodzić słuszności swoich „chorych” poglądów, opierając się na wie-

dzy zaczerpniętej z mediów katolickich. Ciekawe, bardzo ciekawe... Nie bądź ekstremistą i szaleńcem!!! Zrezygnuj z kwestionowania stanowiska władzy państwowej! Pozbądź się konserwatywnych przekonań z gruntu szkodliwych dla ciebie i społeczeństwa! Przyjmij do wiadomości że serwilizm i uległość jest tym, co jest dobre i słuszne. Najważniejsze szanuj władzę!

Drogi Gryfice Karnie Piety Rowal Ty zabobnie

## gazeta gryficka

Gazeta Powiatowa

**Redakcja:**  
Kazimierz Rynkiewicz - redaktor naczelny (tel. 504 042 532).

**Współpraca:**  
Maria Jakubowska (tel. 694-664-745).

**Reklama:** (tel. 512 138 349).

**Adres redakcji:**  
72-300 Gryfice, ul. Wałowa 8/7, tel. 91 38 47 153.  
E-mail: gazetagryficka@wp.pl

**Wydawca:** Wydawnictwo Polska Prasa Pomorska, Kazimierz Rynkiewicz, 73-150 Łobez, ul. Słowackiego 6, tel./fax (91) 3973730; e-mail: wppp1@wp.pl; NIP 859-001-19-30; Konto: 72 1020 2847 0000 1502 0067 0927

**Nakład: 1000 egz.**  
*Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiuścacji tekstów. Materiałów nie zamawianych nie zwracamy. Nie odpowiadamy za treść reklam, ogłoszeń.*

**Nasze Wydawnictwo wydaje:** „tygodnik łobeski”, „tygodnik pojezierza drawskiego”, „Wieści świdwińskie”.

**DRUK:** WPPP - Łobez.

# Nowy samochód dla trzebiatowskich wodociągów



**(TRZEBIATÓW) 14 listopada br. do trzebiatowskiego Zakładu Wodociągów i Kanalizacji dostarczony został nowy pojazd specjalny do ciśnieniowego czyszczenia kanalizacji. Służy on przede wszystkim do wysokociśnieniowego czyszczenia sieci kanalizacji sanitarnej, deszczowej i wodociągowej.**

Na terenie spółki ZWiK w Trzebiatów odbył się już odbiór techniczny pojazdu, połączony ze sprawdzeniem jego parametrów i wyposażenia zgodnie z zapisami specyfikacji zamówienia. Już zostało przeszkolonych 4 pracowników ZWiK, którzy będą obsługiwać ten pojazd.

Dostawcą pojazdu, wyłonionym w przetargu, jaki ogłosił ZWiK Trzebiatów sp. z o.o., jest polska spółka Sezam-Instal, która dotarzyła pojazd niemieckiej firmy Kroll-Hellmers. Koszty zakupu pojazdu - 995 tys. zł - zostały sfinansowane w 100% ze środków ZWiK Trzebiatów, na które składały się pożyczka w wysokości 2/3 wartości pojazdu oraz środki własne spółki.

Auto posiada komorę na osad i wodę o pojemności 12100 litów, która w zależności od potrzeb może być dzielona w trzech konfiguracjach. Ruchome ramię wysięgnika do ciśnieniowego czyszczenia kanalizacji zapewnia dostęp do studni kana-

lizacyjnych położonych nawet kilka metrów od drogi. Pojazd jest w pełni zautomatyzowany, operator może sterować jego pracą bez potrzeby przebywania w kabinie za pomocą paneli sterujących. Pojazd jest pomalowany w tradycyjne kolory jakie mają pozostałe pojazdy ZWiK, tj. niebieskie podwozie oraz pomarańczowy (komunalny) kolor zamontowanego na nim zbiornika i urządzeń specjalistycznych.

Do tej pory Zakład Wodociągów i Kanalizacji nie miał takiego auta, a jego nabycie to bardzo dobry zakup, który nie tylko szybko się zwróci, ale przede wszystkim pozwoli rozszerzyć zakres, jakość i bezpieczeństwo świadczonych przez ZWiK usług. Pojazdy specjalne do ciśnieniowego czyszczenia kanalizacji umożliwiają usunięcie z kanałów różnego rodzaju zanieczyszczeń lub rozbicia zatoru i usunięcia go w częściach. Taki rodzaj czyszczenia pozwala na usuwanie żwiru, czy piasku nawet w większych średnicach, stanowiący poważnym problemem w kanalizacji. Sprawdza się również przy usuwaniu wytrąconych tłuszczów w sieciach kuchennych, a także korzeni za pomocą dysz frezujących. Są to usługi, których do tej pory ZWiK nie był w stanie świadczyć posiadany sprzętem, a mieszkańcy oraz przedsiębiorcy np. prowadzący ośrodki wypoczynkowe musieli korzystać z usług firm spoza gminy Trzebiatów. UM

Sprawę prowadzi prokuratura w Łobzie

## Ruszyło śledztwo w sprawie nieprawidłowości przy remoncie kładki, wykonanym przez ZGK

**(GRYFICE) Pisaliśmy o nieprawidłowościach przy remoncie mostku - kładki, jaki prowadził Zakład Gospodarki Komunalnej w Gryficach. W tej sprawie śledztwo wszczęła prokuratura w Łobzie.**

Przypomnijmy; chodziło o to, że ZGK, pod wodzą zwolnionego później dyrektora Jacka Zdancewicza, miał wykonać remont mostku - kładki przy byłej cukrowni. ZGK po pewnym czasie przedstawił Urzędowi Miejskiemu fakturę za remont na kwotę ponad 17 tys. zł. Gdy urząd skontrolował wykonanie remontu, okazało się, że właściwie to go nie było. Włożone w remont materiały i robociznę oszacowano na około 3 tys. zł. Czy w takim razie doszło do wyłudzenia pieniędzy i poświadczenia nieprawdy - bada prokuratura.

**Prokuratura Rejonowa w Łobzie dnia 29 października 2012 r. wszczęła śledztwo pod sygnaturą Ds. 1275/12/s w sprawie:**

**I. poświadczenia** w nie ustalonym dniu w okresie od kwietnia 2012r. do lipca 2012r. w Gryficach przez zastępcę dyrektora do spraw techniczno - eksploatacyjnych Zakładu Gospodarki Komunalnej w Gryficach Wincentego Heilika nieprawdy w kosztorysie końcowym nr KNR401/1301/3, dotyczącym zabezpieczenia na zlecenie Gminy Gryfice kładki dla pieszych przy byłej cukrowni od ul. Broniszewskiej, polegającego na naprawie, wykonaniu i

zamontowaniu barierek z kątownika poprzez sporządzenie go na kwotę 17005,30 - zł a następnie przedłożenie go Gminie Gryfice w celu realizacji,

tj. o czyn z art. 271§1 k.k. w zb. z art. 273 k.k. w zw. z art. 11§2 k.k.

**II. niedopełnienia** w nie ustalonym dniu w okresie od kwietnia 2012r. do lipca 2012r. w Gryficach przez zastępcę dyrektora do spraw techniczno - eksploatacyjnych Zakładu Gospodarki Komunalnej w Gryficach Wincentego Heilika obowiązków wynikających z regulaminu organizacyjnego Zakładu Gospodarki Komunalnej w Gryficach, związanych z prawidłową realizacją zadania, powierzonego przez Gminę Gryfice, a polegającego na zabezpieczeniu na zlecenie Gminy Gryfice kładki dla pieszych przy byłej cukrowni od ul. Broniszewskiej, polegającego na naprawie, wykonaniu i zamontowaniu barierek z kątownika, przez co działał on na szkodę interesu publicznego,

tj. o czyn z art. 231§1 k.k.

**III. niedopełnienia** w nie ustalonym dniu w okresie od kwietnia 2012 r. do lipca 2012 r. w Gryficach przez dyrektora Zakładu Gospodarki Komunalnej w Gryficach Jacka Zdancewicza obowiązków, wynikających z kontroli zarządczej związanej z prawidłową realizacją zadania, a polegającego na zabezpieczeniu na zlecenie Gminy Gryfice kładki dla pieszych przy byłej cukrowni od ul. Broniszewskiej, polegającego na naprawie, wykonaniu i zamontowaniu barierek z kątownika, przez co działał on na szkodę interesu publicznego, tj. o czyn z art. 231§1 k.k. (r)

# AUTO - CZĘŚCI



## ZAKŁAD KASACJI SAMOCHODÓW

ul. Ks. Stanisława Ruta 7, 72-300 Gryfice  
tel. 91 384 66 11, tel. 509 307 661

wydajemy zaświadczenia do wyrejestrowania  
PŁACIMY ZA DOSTARCZONE SAMOCHODY, ZAPEWNIAMY TRANSPORT  
**NIE RYZYKUJ KARY! SKASUJ SAMOCHÓD LEGALNIE!**

Komisarz Wyborczy wzywa Radę Miejską

# Okręgi wyborcze do poprawki

**Postanowienie Komisarza Wyborczego w Szczecinie** z dnia 12 listopada br. w sprawie rozpatrzenia skargi grupy wyborców na uchwałę Nr XXV/322/2012 Rady Miejskiej w Gryficach z dnia 24 października 2012 r. w sprawie podziału Gminy Gryfice na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu.

**Komisarza Wyborczy w Szczecinie postanawia:**

1. Uznać skargę za zasadną,
2. Stwierdzić, że Rada Miejska w Gryficach nie wykonała w sposób zgodny z prawem podziału Gminy Gryfice na okręgi wyborcze,
3. Wezwać Radę Miejską w Gryficach do dokonania podziału Gminy Gryfice na okręgi wyborcze w sposób zgodny z prawem - w terminie do dnia 30 listopada 2012 r.

W uzasadnieniu do postanowienia Komisarz Wyborczy m. in. napisał: „Zauważyć należy, iż Państwowa Komisja Wyborcza w pkt. 2 załącznika do uchwały z dnia 12 maja 2012 r. w sprawie wytycznych i wyjaśnień dotyczących podziału jednostek samorządu terytorialnego na okręgi wyborcze (M.P. z 2012r., poz. 354) zaleciła, aby przed wniesieniem wniosku w sprawie podziału gminy na okręgi wyborcze pod obrady rady gminy wójt (burmistrz, prezydent miasta) przedstawił właściwemu ko-

misarzowi wyborczemu, w trybie konsultacji, opracowany projekt.

Obowiązkowi temu organ uczynił zadość, zaś Komisarz Wyborczy w Szczecinie po zapoznaniu się z przedłożonym projektem uchwały w sprawie podziału Gminy Gryfice na okręgi wyborcze, zaopiniował go pozytywnie.

Pomijając analizę przedłożonego projektu stwierdzić należy, iż dokonany przez Radę Miejską w Gryficach podział na okręgi wyborcze jest odmienny od podziału, który został przedstawiony do zaopiniowania Komisarzowi, a nadto - co w sprawie najistotniejsze - niezgodny z obowiązującym prawem oraz wytycznymi Państwowej Komisji Wyborczej.”

**Red.** Radny Stanisław Hołubczak i Klub Razem dla przyszłości, bo to oni usiłowali okręgi wyborcze w gminie Gryfice ustalić według własnego „widzi mi się”, działali - jak twierdzi Komisarz Wyborczy - wbrew obowiązującemu prawu. Ostrzegali ich przed tym radca prawny na sesji 24 października br. Jego opinie pominieli, bo uznali, że oni to prawo i prawo stanowić mogą takie jakie chcą. Jednak grupa wyborców, która zakusy na własne okręgi wyborcze radnego Hołubczaka i radnych z Klubu Razem dla przyszłości pokrzyżowała, odwołując się od podjętej uchwały do Komisarza Wyborczego. MJ

## Wysyp grzybów



Jesienny wysyp grzybów można zaobserwować na tzw. skwerze Maćka. W trawie rosną sobie „psiaki”, ale tak licznie, że warto ten fakt odnotować, zważywszy, że późna je-

sień, że były już przymrozki poniżej -4°C, a mimo to natura czy zmiany klimatyczne dają o sobie znać. Może to sygnał, że mroźnej zimy jednak nie będzie. MJ

W piątek sesja Rady Miejskiej w Gryficach

## Omówią działania podejmowane na szkodę gminy

(GRYFICE) 23 listopada (piątek) 2012 r. o godzinie 9.00 w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego odbędzie się XXVI sesja Rady Miejskiej w Gryficach.

Na obrady warto przyjść chociażby dlatego, że rozpatrywany będzie projekt budżetu Gminy Gryfice na 2012 rok. Przedstawienie przez Burmistrza Gryfic harmonogramu realizacji katalogu zadań w zakresie utrzymania czystości i porządku w Gminie Gryfice, w ramach systemu gosp. odpadami komunalnymi. W pkt. 5 radni omówią działania podejmowane na szkodę gminy.

Pkt. 6 i 7 dotyczyć będą zmian w budżecie gminy na 2012 r. oraz zmian wieloletniej prognozy finansowej na lata 2012-2020.

Następne punkty, to: podjęcie uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta dla celów podatku rolnego na 2013 r. oraz podjęcie uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportu.

Radni podejmą też uchwały w sprawie ustanowienia wysokości i zasad na jakich przewodniczącym organów wykonawczych jednostek pomocniczych Gminy Gryfice będzie przysługiwała dieta oraz zwrot kosztów podróży służbowych. W sprawie przyjęcia „Programu współ-

pracy Gminy Gryfice z organizacjami pozarządowymi w 2013 roku” uchwalony zostanie (albo nie) Regulaminu utrzymania porządku i czystości na terenie Gminy Gryfice i Regulaminu Straży Miejskiej w Gryficach. Następnie Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXV/317/2009 Rady Miejskiej w Gryficach z dnia 3 marca 2009 r. w sprawie szczegółowych zasad udzielania i rozliczania dotacji oraz ustalenia stawek dotacji na zadania oświatowe prowadzone na terenie gminy Gryfice przez osoby prawne i fizyczne.

Punkt od 16 do 24 to podjęcie uchwał w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości gruntowych sprzedaży lokali użytkowych itp. Punkt 25 - Rozpatrzenie postanowienia Komisarza Wyborczego w Szczecinie z dnia 12 listopada 2012 r. w sprawie skargi grupy wyborców na uchwałę Nr XXV/322/2012 Rady Miejskiej w Gryficach z dnia 24.10.2012 r. w sprawie podziału gminy Gryfice na okręgi wyborcze.

Będą jeszcze analizy z oświadczeń majątkowych złożonych przez urzędników i radnych.

Przew. rady i burmistrz poinformują o sposobie załatwienia interpelacji radnych zgłoszonych na poprzedniej sesji. W punkcie 30 nastąpią interpelacje radnych. Później wolne wnioski i zapytania. MJ

## Chodnik „rozłazi” się



Przy rondzie imieniem Wacława II jest chodnik, który - jak widać na zdjęciu - powoli, ale ulega zniszc-

zeniu. Czy już teraz nie należałoby naprawić tego krótkiego odcinka? Koszty byłyby niewielkie. MJ

# Ruszyła Akcja „Serce - Plus - Światło”

(GRYFICE) W Urzędzie Miejskim 16 listopada br. odbyło się zebranie organizacyjne 14. edycji Akcji „Serce - Plus - Światło”.

Uczestnikami spotkania byli: burmistrz Andrzej Szczygieł, kierownik OPS Iwona Małek, dyrektorki

gimnazjów i szkół podstawowych, komendant Straży Miejskiej, dyrektor GDK, przedstawiciel SIO „Ziemia Gryficka” Roman Łobożewicz, dyrektor Zachodniopomorskiej Szkoły Biznesu Antonii Cieśliński, ks. prałat Jerzy Sosna oraz proboszczowie obu gryfickich parafii i Małgorzata



## Strażnicy Miejscy wręczali kamizelki odblaskowe

(TRZEBIATÓW) W ramach gminnego programu poprawy bezpieczeństwa "Bezpieczne Miasto Trzebiatów" funkcjonariusze Straży Miejskiej rozdawali rowerzystom kamizelki odblaskowe, które są podstawowym elementem bezpieczeństwa na drogach.

Zbliżająca się zima to okres niebezpieczny zwłaszcza dla rowerzystów. Niebezpieczny, bo szybko zapada zmrok, dodatkowo pojawiają się warunki atmosferyczne ograniczające widoczność. Funkcjonariusze zachęcają więc mieszkańców gminy do zaopatrywania się w dodatkowe elementy odblaskowe i ekspozowania ich na ubraniach.

- Najlepszym sposobem na po-

*prawę bezpieczeństwa rowerzysty jest obok prawidłowego, sprawnego oświetlenia właśnie kamizelka odblaskowa. Rowerzyści bardzo chętnie je przyjmują. Obserwujemy także, że świadomość rowerzystów dotycząca bezpiecznych zachowań na drodze jest coraz lepsza - powiedział Krzysztof Szmidt z trzebiatowskiej Straży Miejskiej.*

Akcja na terenie gminy prowadzona była także na początku roku. Funkcjonariusze rozdali wtedy blisko 50 sztuk kamizelek. W okresie jesienno-zimowym legitymowany rowerzysta w razie ewentualnych uchybień lub braku kamizelki może liczyć na przychylność Strażników Miejskich. UM



Pietrzak ze Stowarzyszenia „Uśmiech”.

Ustalono harmonogram zbiórek żywności i środków chemicznych, z których zostaną sporządzone paczki świąteczne dla podopiecznych OPS w gminie. Podzielono również obowiązki, jakie wynikają z organizacją całej akcji, np. straż miejska będzie pilotować przewóz darów do sali urzędu.

Miłą niespodzianką jest zapowiedź mikołajkowej zabawy na placu Zwycięstwa 6 grudnia br. dla milu-

sińskich i dorosłych. W dniu tym zostanie uruchomiona fontanna jarząca się światłami.

Przy okazji spotkania ze Św. Mikołajem będą zbierane maskotki, zabawki oraz książki typu bajki, oczywiście w dobrym stanie. A wszystko to zostanie przekazane dzieciom w dniu wręczania paczek.

Zapraszamy do pięknej Akcji „Serce - Plus - Światło” oraz radośnego spotkania 6 grudnia br. w godz. od 17.00 do 19.00 na placu Zwycięstwa. MJ

## AKCJA SERCE PLUS ŚWIĘTA

**Organizatorzy Akcji informują o dyżurach w dyskontach spożywczych „BIEDRONKA” ul. Sportowa, oraz 3 Maja „NETTO”, przeprowadzanych przez pracowników socjalnych, harcerzy, członków gryfickich stowarzyszeń, oraz uczniów gryfickich szkół w dniach:**

30 listopad 2012 r.  
-/piątek/ Godz. 15.00-19.00  
1 grudzień 2012 r.  
-/sobota/ Godz. 10.00-16.00  
7 grudzień 2012 r.  
-/piątek/ Godz. 15.00-19.00  
8 grudzień 2012 r.  
-/sobota/ Godz. 10.00-16.00  
14 grudzień 2012 r.  
-/piątek/ Godz. 15.00-19.00  
15 grudzień 2011 r.  
-/sobota/ Godz. 10.00-16.00

Ponadto w godzinach urzędowania Ośrodka Pomocy Społecznej w Gryficach od 7.00 do 15.00 w dniach od poniedziałku do piątku w pokoju nr 8 przyjmowane są dary od ludzi dobrej woli.

Prosimy o dary serca w postaci trwałych artykułów żywnościowych i chemicznych jak: mąka, cukier, makaron, olej, margaryna, kakao, herbata, groszek, kukurydza, majonez, ryż, kasza, konserwa mięsna, konserwa rybna, słodycze, środki czystości.

**ORGANIZATORZY AKCJI**

Burmistrz Gryfic, Ośrodek Pomocy Społecznej Gryfice, Ziemia Gryficka, Parafialny Zespół „Caritas”, Związek Harcerstwa Polskiego Związek Drużyn „Rega”.

## Interpelacja radnego Wiesława Pietrzaka - Klub Ziemia Gryficka

**Pytanie:** Czym aktualnie zajmuje się Lokalna Grupa działania „Gryflandia” i z jakich zadań zrezygnowano w związku z zaprzestaniem działalności grupy?

**Odpowiedź LGD** z dn. 30.10.2012 r., gdzie m.in. napisano:

„LGD Gryflandia nie zaprzestała działalności, bowiem zgodnie z ust. dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach, na podstawie własnej uchwały jeżeli statut nie stanowi inaczej, bądź sąd na wniosek organu nadzorującego lub prokuratora (art. 29 ust. 1 pkt 3). Do dnia dzisiejszego takiej decyzji nie podjęto. Natomiast w związku z końcem kadencji władz w stowarzyszeniu, która odbyła się 23.04.2012r. odbyły się trzy walne zgromadzenia członków LGD, na których wybrano przedstawicieli władz.

W związku z powyższym na wniosek Marszałka Woj. Zachodniopomorskiego Wydział Współpracy Społecznej UM przeprowadził w dn. 22.03.2012r. oraz od 02-07.07.2012 r. czynności kontrolne w LGD, na podstawie których Marszałek Województwa wstrzymał: podpisanie aneksu do Projektu Współpracy „Dziedzictwo naszą atrakcją”, akceptację szczegółowego opisu zadań dotyczącego funkcjonowania LGD w III i IV etapie 2012r., weryfikację wniosku o płatność i wypłacenie środków za II etap 2011 r., weryfikację dwóch wniosków o płatność z wdrożenia projektów współpracy - do czasu ustalenia osób upoważnionych do działania w imieniu stowarzyszenia LGD „Gryflandia” (władz LGD).

Postanowienie w tej sprawie zostanie wydane przez Sąd Rejonowy w Szczecinie na podstawie złożonego we wrześniu 2012r. przez Marszałka Województwa wniosku w trybie art. 29 ustawy z dn. 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach (DZ.U. z 2001r. Nr. 79, poz. 855 z późniejszymi zm.) oraz art. 12 ust. 3 z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze Sądowym (tj. Dz.U. z 2007r. Nr 168, poz. 1186 z późn. zm.)”.

Dalej w odpowiedzi na interpelację radnego Wiesława Pietrzaka czytamy: „Niezrealizowane zadanie przewidziane w planie i budżecie LGD w roku 2012 zostaną przesunięte przez Zarząd na dalsze etapy realizacji w 2013 r. Obecnie oczekujemy na postanowienie sądu, które określi osoby upoważnione do działania w imieniu LGD „Gryflandia”, związane z tym odblokowanie środków i podpisanie wstrzymanych umów, na mocy których stowarzyszenie będzie mogło realizować przewidziane działania oraz nabory wniosków”.

Odpowiedzi udzielił Zarząd LGD „Gryflandia” tj. przew. Zarządu Andrzej Szczygieł, z-ca przew. Zdzisław Matuszewicz, skarbnik Zarządu Stanisław Gnosowski oraz członek zarządu - Lilia Przybysławska.

### Od Redakcji.

Na jednym z trzech Walnych Zgromadzeń LGD „Gryflandia” dokonano wyboru zarządu, w którym przewodniczącym został Kazimierz Sać, wiceprzew. Lech Puzdrowski, a skarbnikiem Stanisław Hołubczak. Teraz Sąd Rejonowy w Szczecinie zadecyduje, który zarząd LGD „Gryflandia” ma prawo do zarządzania stowarzyszeniem.

## Interpelacja radnego Janusza Kaczmarka - Klub Razem dla przyszłości

**Interpelacja złożona na sesji RM w dniu 24.10.2012 r.**

**Pytanie:** Jak przebiega realizacja umowy na wydanie monografii Gryfic i za jaką cenę?

**Odpowiedź burmistrza.**

Umowa na wykonanie monografii była zawarta 30.06.2010r. z terminem jej wydania do 31 maja 2012r. W dniu 03.09.2012r. podpisany został aneks do umowy z przesunięciem terminu na I kwartał 2013r. Koszt

wykonania monografii łącznie z wydrukowaniem w nakładzie 1.000 egzemplarzy - wyniesie 116.000,00 zł brutto. Wypłacone wynagrodzenie dotyczy czas - 20.000,00 zł. Wykonawca monografii Uniwersytet Szczeciński dostarczył materiał roboczy. Aktualnie trwa sprawdzanie dostarczonego materiału. W listopadzie odbędą się spotkania z autorami konkretnych części monografii w celu omówienia i poprawienia oczywistych błędów i pomyłek.

## Interpelacje radnego Kazimierza Matuszewskiego - Klub Razem dla przyszłości

**Pytanie:** Jak jest liczba kancelarii prawnych, które świadczą usługi, w tym zastępstwa procesowe na rzecz gminy i na jaką kwotę?

**Odpowiedź burmistrza.**

Ośrodek Pomocy Społecznej - umowa - zlecenie na wykonanie obsługi prawnej ośrodka zawarta była do 16 października 2012r. z radcą prawnym Janem Kiełbowiczem, wynagrodzenie miesięczne w wysokości 1230 zł brutto. Ponadto w miesiącu lipcu ośrodek zlecił jednorazową obsługę prawną na doradztwo, przygotowanie i opiniowanie pism oraz rozstrzygnięć w prowadzonym postępowaniu przetargowym na „Przygotowanie, dostawę i wydawanie obiadów dla uczniów w placówkach szkolnych z terenu miasta i gminy Gryfice” z radcą prawnym Tadeuszem Mażewskim na kwotę 2214 zł brutto.

Obsługę prawną gminnych jednostek oświatowych prowadzi kancelaria adwokacka Joanna Ziemak-Lis ze Szczecina. Wynagrodzenie ryczałtowe w wysokości 600 zł netto miesięcznie.

Gmina Gryfice - bieżącą obsługę prawną Urzędu Miejskiego i Rady Miejskiej na podstawie umowy z dnia 16.04.2012r. prowadzi Kancelaria Adwokacka adwokata Igora Fry-

drykiewicza ze Szczecina na kwotę 2421,87 zł brutto miesięcznie.

- Mecenaz Kazimierz Hulewicz - odpowiedź w drugim punkcie.

- Kancelaria Adwokacka - adwokat Andrzej Preiss w Szczecinie - zastępstwo procesowe (pełnomocnictwo z dnia 30.05.2012r.) w sprawie odszkodowanie od Gminy Gryfice. Sprawa jest w toku. O obsłudze prawnej GTBS i ZGK - zostaną udzielone odrębne informacje.

**Pytanie:** Czy prawdą jest, że Kazimierz Hulewicz jest pełnomocnikiem gminy w sądzie w sprawie przeciwko Spółdzielni Mieszkaniowej „Centrum” stworzonej przy Spółce INVIT i za jaką cenę?

**Odpowiedź burmistrza:**

Mecenaz Kazimierz Hulewicz ma zawartą umowę z Gminą od 21.01.2009r. za kwotę 50.000 zł netto + zwrot kosztów dojazdu i w razie potrzeby noclegu. Sprawa jest w toku.

**Pytanie:** Jaki jest cel powołania i zadania Gryfickiego TBS sp. z o.o.? Jakie gmina ma wymierne korzyści z funkcjonowania GTBS?

**Odpowiedź burmistrza:**

Na powyższe dwa pytania odpowiedź zostanie udzielona ustnie na najbliższej sesji przez Prezesa GTBS.

## Interpelacja radnego Stanisława Hołubczaka - Klub Razem dla przyszłości

**Pytanie:** Jaka inwestycja jest przygotowywana w Trzygłowie, a nie ujęta w budżecie gminy?

**Odpowiedź burmistrza:** Planuje

się budowę chodnika wraz z odwodnieniem. Wydana została Decyzja o lokalizacji inwestycji celu publicznego.

## Interpelacja radnego Dariusza Stołowskiego - Klub Razem dla przyszłości

**Pytanie:** Gdzie jest złożony i jak jest przygotowany sprzęt do uruchomienia lodowiska?

**Odpowiedź dyrektora Gimnazjum Nr 2 w Gryficach.**

1. Część zdemontowanego i zabezpieczonego sprzętu składowana jest w magazynie przy ulicy 3 Maja w Gryficach, magazyn administrowany jest przez Zespół Placówek Oświatowych.

2. Agregat i płyny chłodzące znajdują się na terenie boiska szkolnego Gimnazjum Nr 2 w Gryficach. Agregat, płyny oraz skrzynka przyłączająca elektrycznego ogrodzone są siatką ochronną.

3. Zdemontowany i przechowywany sprzęt był sprawny technicznie, jest gotowy do ponownego montażu.

Sławomir Czerniak - dyrektor Gimnazjum Nr 2 w Gryficach.

## Odlupują na opał



**(GRYFICE)**Przy okazji realizacji „pokazowej” inwestycji starostwa powiatowego pn. „Zakątek nad rzeczką”, wycięto dwie topole stojące w pobliżu zakątka.

Drzewa były chore, suche konary łamliwe, zagrażały bezpieczeństwu przechodniów. Drzewa wycięto zbyt wysoko. Robotę spartolono, ale i to Polak potrafi wykorzystać.

Jeden z mieszkańców uzbrojony w przecinankę, stalowy klin oraz ciężki młotek zabrał się do odlupywania drewna. Przecinakiem podciął na wpół spróchniały pień topoli, z góry wbijał klin i odlupował kawałek po kawałku.

Na pytanie, dlaczego tak się trzodzi, nie odpowiedział. Można się tylko domyślać, że w ten sposób pozyskuje opał na zimę. MJ

## Kamienicę osłonili



**(GRYFICE)**Na jednej z wiosennych sesji Rady Miejskiej w Gryficach w interpelacjach lub zapytaniach radny Kazimierz Matuszewski zwrócił uwagę na kamienicę przy placu Zwycięstwa.

Zauważył, że stary tynk z niej odpada na przechodniów i ogólnie szpeci centrum miasta.

W odpowiedzi usłyszał, że trudno jest zlokalizować właściciela kamienicy. Później przyszła wiosna, na drzewach pojawiły się liście i kamienica została przysłonięta. Jest jesień, kamienicę osłonili siatką i niby coś robią. Do wiosny może zrobić i tynk nikomu na głowę ani pod nogi nie będzie się sypał. MJ

Sesja Rady Powiatu w Zamku w Płotach

## Połączą MOW i MOS w Rewalu

**(PŁOTY)** Sesja Rady Powiatu Gryfickiego tym razem odbędzie się w Płotach, w Zamku. Radni zbiorą się na obradach 28 listopada br. (środa), godz. 10.00.

Tradycyjnie na początku będzie sprawozdanie z prac Zarządu Powiatu, a po nim interpelacje i zapytania radnych.

Następnie radni rozpatrzą projekty uchwał w sprawach: zmian w budżecie i w wieloletniej prognozie finansowej; przedłużenia umowy dzierżawy; zmian w zakresie określenia zadań i wysokości środków PFRON dla powiatu; uchwalenia Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Gryfickim na lata 2012-2014.

W kolejnym punkcie radni mają zdecydować o połączeniu Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Rewalu i Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Rewalu w Zespół Pla-

cówek Resocjalizacyjno-Wychowawczych w Rewalu.

W kolejnym mają dokonać zmiany uchwały Nr XXXII/221/09 Rady Powiatu Gryfickiego z dnia 16 kwietnia 2009 r., w sprawie określenia zasad udzielania i rozmiaru obniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych nauczycielom zajmującym stanowiska kierownicze w szkołach oraz tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć niektórych nauczycieli szkół prowadzonych przez Powiat Gryficki. Zmiany te mają być wprowadzone w związku z utworzeniem stanowiska wicedyrektora w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Gryficach.

Na koniec radni wyrażą zgodę na realizację projektu współfinansowanego z EFS pn. „Wiedza i kwalifikacje kluczem do przyszłości. Powiaty program edukacyjny dla uczniów szkół zawodowych powiatu gryfickiego”. Sesję zakończą odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych. (r)

## Mieszkańcy chcą znaku dla przechodniów



**(PŁOTY)** Dwa metry przed przejściem dla pieszych, ktoś postawił znak drogowy informujący o końcu zakazu ograniczenia prędkości do 40 km.

To właśnie w Płotach takie dro-

gowe „cacko” wskazali nam mieszkańcy. Czy w Płotach istnieje jakiś posterunek policji? Jakaś straż miejska? Jeśli tak, to może podejmą stosowne działania, by został on zastąpiony znakiem - przejście dla pieszych. MJ

WSA odrzucił zażalenie burmistrza, ale do zakończenia sprawy jest jeszcze bardzo daleko

## Zwolniony dyrektor Zdancewicz nie wróci na to samo stanowisko - mówi burmistrz Andrzej Szczygieł

**(GRYFICE)** Kiedy zwolniony dyrektor ZGK Jacek Zdancewicz wróci do pracy – padają pytania po tym, jak Wojewódzki Sąd Administracyjny tydzień temu podtrzymał decyzję wojewody, że burmistrz Gryfic zwolnił Zdancewicza z naruszeniem prawa. To jednak nie oznacza, że jutro wróci do pracy i czy w ogóle wróci.

O to, czy po tym rozstrzygnięciu pan Jacek Zdancewicz może wrócić na stanowisko dyrektora ZGK – zapytaliśmy jego pracodawcę, burmistrza Gryfic Andrzeja Szczygła.

- Trzeba mieć wzgląd na to, że to stanowisko jest obecnie skutecznie

zajęte. To nie jest tak, że sąd podejmuje decyzję – proszę tamtego wyrzucić, a wstawić tego. Sprawa w Wojewódzkim Sądzie Administracyjnym nie jest prawomocna. Czekam na uzasadnienie i wtedy podejmiemy decyzję, czy będziemy składać odwołanie od tego rozstrzygnięcia do Naczelnego Sądu Administracyjnego. Pan Zdancewicz zapytał sąd, po zakończeniu rozprawy, czy może jutro wrócić do pracy. Sędzia odpowiedział, że nie, że to jest tylko rozstrzygnięcie administracyjne, a przywrócić do pracy może Sąd Pracy, przed którym toczy się postępowanie w Goleniowie. Sąd może przywrócić do pracy, ale w przypadku, gdy jest już tam zatrudniony

nowy dyrektor, na równorzędne stanowisko pracy. Jestem na taką ewentualność przygotowany. Natomiast absolutnie nie dopuszczam takiej sytuacji, że pan Jacek Zdancewicz może wrócić na stanowisko dyrektora ZGK. - powiedział burmistrz.

Faktycznie, ci co myśleli, że sprawa już się zakończyła, muszą jeszcze poczekać, i może okazać się, że dość długo. Trzeba pamiętać, że nawet jak Sąd Pracy wyda orzeczenie korzystne dla byłego dyrektora, to będzie to wyrok pierwszej instancji, od którego przysługuje (obu stronom) prawo odwołania do drugiej. A to potrwa. Równolegle prowadzone są postępowania w proku-

raturach w Łobzie i Drawsku Pomorskim w sprawach nieprawidłowości stwierdzonych w ZGK, które obciążają obu dyrektorów, także zwolnionego W. Heilika. Może być tak, że Sąd Pracy zechce poczekać na przynajmniej wstępne wyniki tych postępowań, by móc ocenić zasadność zwolnień dyscyplinarnych. A nawet wtedy, gdyby po dwóch instancjach Sądu Pracy wyrok okazałby się korzystny dla J. Zdancewicza i gdyby wrócił on do pracy, choćby i na innym stanowisku, a prokuratura postawi mu zarzuty, to i tak burmistrz będzie miał prawo ponownie wręczyć mu dyscyplinarkę. Jakby nie patrzeć, sprawa szybko nie zakończy się. KAR

Niemcy próbowali go germanizować w Lebensborn, w obecnym Połczynie-Zdroju, siedział w Auschwitz, a po wojnie zamknął go Urząd Bezpieczeństwa...

## Eugen von Muszyński przyjeżdża do Gryfic. Chce opowiedzieć gryficzanom niezwykłą historię

**(GRYFICE)** W dniach 26-27 listopada br. Gryfice odwiedzi dość niezwykła postać - płk dr hab. Eugen von Muszyński z Warszawy. Spotka się z młodzieżą dwóch szkół oraz w bibliotece z mieszkańcami.

Eugen von Muszyński to człowiek o niezwykłym życiorysie. Pisaliśmy o nim, w wydawanych przez nasze Wydawnictwo „Wieściach Świdwińskich”, po spotkaniu z uczniami liceum w Połczynie-Zdroju, z którym to miejscem połączyła go wojna. Mało kto wie, ale w Połczynie Niemcy zbudowali ośrodek Lebensborn, w którym germanizowali dzieci. Tam trafił mały Eugen, gdy Niemcy zabili jego rodziców.

Eugen von Muszyński urodził się 23 maja 1935 r. w amerykańskiej Warszawie, czyli w Warszawie. Jego rodzice naukowo zajmowali się badaniem emigracji z Europy do USA. W celach naukowych w 1938 roku przyjechali do Królewca w Prusach

Wschodnich. Rodzina pana Eugena posiadała korzenie polskie, niemieckie i duńskie. W okolicach Królewca posiadała duże posiadłości ziemskie i nieruchomości. Zbliżająca się II wojna światowa zwróciła uwagę Gestapo na małżeństwo przybyłe z Ameryki. W październiku 1941 r., we Wrocławiu, rodzina została aresztowana. Rodzice Eugena zostali skazani na karę śmierci, a dla sześciolatniego Eugena nadziedziczył czas przyspieszonego dorastania.

Od momentu aresztowania rodziców losy sześciolatniego dziecka spłotły się z Bad Polzin, dzisiejszym Połczynem-Zdrój, gdzie został umieszczony w ośrodku niemieczania dzieci Lebensborn „Pommern”. Miał w nim stać się w przyszłości oddanym III Rzeszy nazistą. Eugen doskonale mówił po niemiecku. Jednak upór chłopca, przed określeniem siebie jako Niemca, sprawiał personelowi ośrodka nie lada trudności. Dwie próby ucieczki, jakie zorganizował z innymi dziećmi, które z jego inspiracji wyruszyły w świat szukać rodziców, sprawiły, że został zesłany na reedukację do obozu koncentracyjnego w Auschwitz (Oświęcim)

Dalsze losy po zwolnieniu z Oświęcimia, dzięki Pani Marii Kosak z Rady Głównej Opiekuńczej - organizacji zajmującej się pomocą społeczną w czasie okupacji, tolerowanej przez Niemców - zaprowadziły naszego bohatera do Warszawy, tuż przed wybuchem Powstania, w maju 1944 roku. W Powstaniu brał udział jako jedno z wielu walczących wtedy dzieci, 9-letni Eugen był łącznikiem AK, pod pseudonimem „Żuk”. 14 sierpnia 1944 r. został odznaczony Krzyżem Walecznych za zniszczenie niemieckiego czołgu i awansowany na stopień starszego strzelca. W końcowej fazie powstania przedostał się wpław na wschodni brzeg Wisły i został żołnierzem I Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki, z którą przebył cały szlak bojowy, aż do Berlina.

W 1945 roku odwiedził „Borkowo” w Połczynie, by - jak mówił - zemścić się na kierowniku ośrodka Lebensborn, jednak Niemcy ewakuowali się wcześniej. Na gmachu budynku wywiesił więc polską flagę z kirem, by chociaż w ten sposób upamiętnić cierpienia własne i innych dzieci odebranych rodzicom i prze-

znaczonych na zniemczenie. Po wojnie, 12-letniego chłopca, wojsko, w którym był zwiadowcą, oddało pod opiekę przedwojnemu polskiemu porucznikowi, który miał odpowiadać za jego wykształcenie. Niestety, jego opiekun został wkrótce aresztowany przez UB. Być może ten fakt stał się powodem aresztowania chłopca, który tym razem przesiedział w polskich więzieniach tortury prawie dwa lata. Cierpienia i tortury z tamtego okresu uznał za porównywalne z tymi, jakich doznał od Niemców w Oświęcimiu.

Więcej szczegółów nie będziemy zdradzać. Zapraszamy czytelników na spotkanie z panem von Muszyńskim w gryfickiej bibliotece.

W pierwszym dniu wizyty, 26 listopada, spotka się rano z uczniami w Szkole Podstawowej nr 3 w Gryficach, a po południu, o godz. 17.00, z mieszkańcami w Bibliotece Miejskiej. Na spotkaniu będzie można kupić książkę „Fatum wojny” Beaty Muszyńskiej. W dniu następnym, 27 listopada, odwiedzi Gimnazjum nr 1 w Gryficach. Organizatorem jego prelekcji jest Roman A. Kargul. Zapraszamy! KAR



# Burmistrz Trzebiatowa spotkał się z prezydentem Niemiec

Na zaproszenie władz Niemieckiego Związku Opieki Nad Grobami Wojennymi, burmistrz Trzebiatowa Zdzisław Matuszewicz wraz z delegacją wziął udział w centralnych uroczystościach Dnia Pamięci Narodowej, które odbyły się 18 listopada br. w Berlinie. W Niemczech w tym dniu wspominane są wszystkie ofiary wojen, konfliktów zbrojnych i totalitaryzmów. Po zakończeniu uroczystości delegacja z Trzebiatowa spotkała się z prezydentem Niemiec Joachimem Gauckiem.

W uroczystościach, jakie odbyły się w sali plenarnej Bundestagu, udział wziął prezydent Niemiec Joachim Gauck, przewodniczący Parlamentu Federalnego Norbert Lamert, minister Obrony Narodowej Thomas de Maizire, członkowie korpusu dyplomatycznego, związków wyznaniowych i religijnych oraz przedstawiciele środowisk politycznych i społecznych.

Organizatorem uroczystości był Niemiecki Związek Ludowy Opieki nad Grobami Wojennymi, który jest głównym partnerem polsko-niemieckiego projektu „Dzieci z Kamp”, poświęconego wydobywaniu z dna jeziora Resko Przymorskie wraku samolotu Dornier-24 i upamiętnieniu ofiar katastrofy z marca 1945 roku.

- *Dziś w tym dniu wspominamy*

*ofiary wszystkich wojen i totalitaryzmów. Wspominamy także tych, którzy byli prześladowani i zabijani, ponieważ należeli do innego narodu lub zostali określani jako niegodni życia. Pragnąłbym, aby nasze życie stało się symbolem nadziei na pojednanie między ludźmi i narodami. Nasza odpowiedzialność służy pokojowi wśród ludzi w kraju i na całym świecie* - powiedział prezydent Joachim Gauck podczas posiedzenia parlamentu.

Gerda Hasselfeldt, szefowa klubu parlamentarnego CSU, za równie ważny uznała gest kanclerza Willy'ego Brandta, który w grudniu 1970 roku oddał cześć ofiarom III Rzeszy przed Pomnikiem Bohaterów Getta w Warszawie.

- *To był znaczący krok na drodze do pojednania Polaków i Niemców* - powiedziała, dodając, że cieszy się, iż obecnie Niemcy utrzymują bardzo dobre stosunki ze wszystkimi krajami na Wschodzie.

Po zakończeniu uroczystości burmistrz Zdzisław Matuszewicz wraz z członkami Rady Programowej projektu „Dzieci z Kamp” spotkał się z prezydentem Gauckiem.

- *Znam Państwa projekt dotyczący planów wydobywania samolotu i upamiętnienia ofiar katastrofy. Bardzo doceniam tę inicjatywę* - powiedział prezydent Niemiec.



Narodowy Dzień Pamięci obchodzony jest w Niemczech od 1922 roku. Święto to przywrócone zostało w 1948 roku w zachodnich strefach okupacyjnych. Dzień ten obchodzony jest zawsze w niedzielę, dwa tygodnie przed początkiem adwentu.

Niemiecki Związek Ludowy Opieki nad Grobami Wojennymi jest organizacją humanitarną. Działając na zlecenie rządu federalnego Związek ten poświęca się zadaniom mającym na celu odnajdowanie niemieckich grobów wojennych za granicą, jak i ich utrzymanie oraz pielęgnację.

W tym zakresie opiekuje się rodzinami ofiar wojennych, jest doradcą zarówno dla firm państwowych, jak i prywatnych, wspiera współpracę międzynarodową na płaszczyźnie opieki nad grobami wojennymi i organizuje spotkania młodych ludzi na cmentarzach wojennych. Patronat nad Niemieckim Związkiem Ludowym Opieki nad Grobami Wojennymi sprawuje Prezydent Niemiec.

Na zdjęciu: prezydent Niemiec Joachim Gauck, burmistrz Zdzisław Matuszewicz i Łukasz Trawiński, rzecznik projektu. UM

## Trzebiatowianka na Festiwalu Malarstwa Współczesnego

Sonia Ruciak, artystka pochodząca z Trzebiatowa wzięła udział w XXIV Festiwalu Polskiego Malarstwa Współczesnego, który odbył się w Szczecinie. Festiwal organizowany jest od 1962 roku przez Okręg Szczeciński Związku Polskich Artystów Plastyków. Festiwal został objęty honorowym patronatem Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Celem Festiwalu jest prezentacja aktualnych poszukiwań i osiągnięć w dziedzinie twórczości malarskiej. Otwarta formuła konkursu, w którym biorą udział zarówno doświadczeni twórcy, jak i młodzi absolwenci akademii sztuk pięknych, daje możliwość uwzględnienia różnorodnych tendencji w obszarze polskiego malarstwa współczesnego.

Festiwal obejmujący prezentację konkursową oraz wystawy towarzyszące pozwala budować możliwość dialogu artystycznego między samymi twórcami, jak i odbiorcami, co

w konsekwencji przyczynia się do wzmacniania tożsamości kulturowej miasta, regionu, państwa. W tegorocznej edycji zaprezentowane zostały prace powstałe w latach 2010-2012. Do udziału w konkursie zgłosiło się 419 twórców, nadsyłając w sumie 1097 prac. Po obradach jury na wystawę jubileuszową zakwalifikowano 172 prace 96 artystów.

- *Temat moich prac jest dość prozaiczny. Wybieram miejsca zapomniane, opuszczone, tęskniące za człowiekiem. Miejsca z duszą i historią, które mijamy na co dzień, a na które często nie zwracamy uwagi. Stare klatki schodowe, fasady starych budynków, rygorystycznie podporządkowuję większej gamie kolorystycznej ograniczając się głównie do błękitów i szarości. Przedstawiona w moich obrazach gra światła oraz struktura materii sprawiają, że dobrze znane nam przedmioty wydają się być odrealnione, żyjące jakby własnym życiem* - powiedziała Sonia Ruciak.



Sonia Ruciak urodziła się 18 maja 1987r. Pochodzi z Trzebiatowa. Absolwentka Wydziału Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych we Wrocławiu. Trzykrotna stypendystka Prezydenta Miasta Szczecina (2005, 2006, 2007) oraz Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego (2011/2012). Dyplom z Malarstwa oraz Projektowania Malarstwa w

Architekturze i Urbanistyce nominowany do ogólnopolskiego konkursu „Najlepszych Dyplomów Akademii Sztuk Pięknych 2012 roku” w Gdańsku. Jej prace brały udział m.in. w Międzynarodowym Festiwalu Malarstwa Współczesnego „Ostrale” w niemieckim Dreźnie oraz wrocławskim Festiwalu Młodej Sztuki „Świeża krew”. (u)

**Ogłoszenie można nadać emailem: [wppp1@wp.pl](mailto:wppp1@wp.pl)**

**(wpłata na konto)**

PKO BP Oddział 1 w Łobzie  
72 1020 2847 0000 1502 0067 0927

## PRACA

### Powiat łobeski

Zatrudnię szefa kuchni i kucharza w nowo otwartej restauracji i hotelu Świętoborzec w Łobzie. Tel. 603390317. CV na: [hotel@swietoborzec.pl](mailto:hotel@swietoborzec.pl)

### Powiat świdwiński

Przyjmę do pracy w gospodarstwie rolnym traktorzystę, kombajnistę na nowoczesny sprzęt rolniczy (możliwość zamieszkania). Tel. 887 101 209.

Przyjmę stróża do pracy w gospodarstwie rolnym, rencistę lub emeryta. Tel. 887 101 209.

## Region

Zatrudnię kierowcę kat. C+E na trasie Polska – Norwegia, Norwegia – Polska. Tel. 607 585 561

Zatrudnię mechanika w Nowogardzie do samochodów ciężarowych, tel. 607 585 561.

## INNE

### Powiat łobeski

MEBLE KA–MAR. Duży wybór mebli używanych Łobez ul. Bema ( hale ZNMR ). Tel. 721 766 576. Zapraszamy

Sprzedam piec c.o. 12 kW bdb. stan + regały sklepowe wraz z ładami. Tel. 603 037 940, 695 938 816

Niedrogo sprzedam zdemontowany piec kaflowy. Tel. 667-329-389.

Tłumacz przysięgły języka niemieckiego: Łobez, ul. Warcista-wa 2 (Os. Książąt Pomorskich). Tel. 091 397 59 24, 505 972 167.

## Region

Tłumacz przysięgły j. francuskiego. Kołobrzeg. Tel. 094 3521058 , 694 667 941.

## USŁUGI

### Powiat gryficki

Sala w Pogorzeliczy do wynajęcia na wesela. Możliwość zakwaterowania. Atrakcyjne ceny. Kontakt tel. 502 412 274.

### Powiat świdwiński

Rzucić palenie – wystarczy 1 zabieg: nerwice, depresję, alergię, nadwagę. Gabinet Świdwin, tel. 880 400 739.

### Powiat łobeski

Cyklinowanie i lakierowanie parkietów i desek podłogowych. Tani i dobrze. Tel. 505964520.

## Region

GARAŻE, WIATY BLASZANE, DOWÓZ GRATIS, MONTAŻ. Tel. 598 334 536, 605 286 058, 661 953 331. PRODUCENT GOSTAL PRZECHLEWO. U nas najtaniej

## ROLNICTWO

Kupię byczki, jałówki do 400 kg. Tel. 783-678-070.

**Bohnhorst Interhandel**  
Kupujemy pszenicę paszową i konsumpcyjną, pszenżyto, jęczmień, żyto, owies, kukurydzę, rzepak, łubin, bobik, peluszkę, groch oraz słonecznik.  
Sami odbieramy, konkurencyjne ceny, szybka płatność!  
Pełen pakiet ubezpieczeń rolnych!  
Bohnhorst Interhandel Sp. z o.o.  
Tel. 91 43 57 720, 91 43 141 43.

## BIZNES

### Powiat łobeski

Sprzedam kpl. linię produkcyjną do stolarki PCV, maszyny w idealnym stanie firmy Schuring. Łobez, tel. 603390317.

## MIESZKANIA

### Powiat gryficki

Sprzedam w Gryficach bez czynszowe mieszkanie 55 mkw., 2 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój. Cena 119 tys. zł. Tel. 601 888 593

Kołobrzeg - Podczele mieszkanie 2-pokojowe 56 mkw. parter, zamienię na kawalerkę w Gryficach lub sprzedam. Tel. 603-911-921.

### Powiat świdwiński

Kępczewo – 5 km od Świdwina-sprzedam mieszkanie 3 pokojowe, 66,5 mkw. I piętro, mieszkanie wewnętrzne + garaż. Tel. 503 430 152

Sprzedam mieszkanie bez czynszowe, 2 pokoje z kuchnią, 40 mkw., po kapitalnym remoncie, bez nakładu finansowego, w Sławoborzu. W miejscowości kościół, bank, szkoła, przychodnie lekarskie, sklepy i poczta. Tel. 500 308 446.

### Powiat łobeski

Łobez, sprzedam kawalerkę w centrum III piętro. Tel. 794 561 317.

Sprzedam mieszkanie, garaż w Łobzie, 3 pokoje, parter, centrum. Tel. 667 938 340

Stacja do wynajęcia w Łobzie, dwa pokoje, kuchnia, łazienka. Tel. 607 129 519.

## NIERUCHOMOŚCI

### Powiat łobeski

Wynajmę w centrum Łobza na sklep, usługi, biuro lokal użytkowy 50 mkw. Tel. 691 305 860.

Sprzedam dom w Zwierzynku o pow. 76 mkw. ( dwa pokoje, kuchnia, łazienka ), budynek gospodarczy + działka o pow. 3251 mkw. Tel. 609 809 616

Lokal użytkowy ok. 30 mkw. w centrum Łobza do wynajęcia. Tel. 501 894 828.

### Powiat gryficki

Garaż do wynajęcia przy ul. Trzygłowskiej w Gryficach. Tel. 913842678, 501305766.

Gryfice-Wynajmę lokal użytkowy ul. Pocztowa 1. Tel. 518 531 553

Lokal użytkowy I p. centrum Gryfic do wynajęcia. Tel. 504 040 555.

Kupię gospodarstwo lub grunt rolny. Tel. 664 944 635

### Powiat drawski

Do wynajęcia pawilon handlowy 27 mkw. na targowisku w Drawsku Pomorskim. Tel. 728 399 105

ul. Niepodległości 28 Łobez 73-150



500 702 855  
500 702 884

[www.mk-kwadrat.pl](http://www.mk-kwadrat.pl)

#### DZIAŁKI NA SPRZEDAŻ

ŁOBEZ ul. Magazynowa - działka inwestycyjna o pow. 3051mkw z magazynem	- CENA 160.000 zł
ŁOBEZ - teren inwestycyjny z zabudowaniami	- CENA 225.000 zł
ŁOBEZ ul. Magazynowa - działka komercyjna z magazynami o pow. 6599mkw	- CENA 320.000 zł
TUCZE - działka budowlana o pow. 2700 mkw	- CENA 45.000 zł
ZAGOZD - działka o pow. 1 ha pod obsługę turystyczną	- 200.000 zł
BELCZNA - działka budowlana o pow. 3399mkw	- CENA 25.000 zł
CIESZYNO - działka rolna o pow. 46800mkw	- CENA 79.000 zł
CZAPLINEK - działka rolna o pow. 1,99 ha	- CENA 298.000 zł
ŁABUŃ MAŁY - możliwość zabudowy pow. 3003mkw	- CENA 25.000 zł
ŁABUŃ MAŁY - działka o pow. 6000mkw	- CENA 70.000 zł
ŁOBEZ - działka z war. zabudowy o pow. 902 mkw	- CENA 55.000 zł
ŁOBEZ - działka budowlana w użytkowaniu wieczystym o pow. 532 mkw	- CENA 58.000 zł
ŁOBEZ - działka budowlana o pow. 570 mkw	- CENA 68.000 zł
ŁOBEZ - działka z war. zabudowy o pow. 921 mkw lub 1000 mkw	- CENA 72.000 zł
ŁOBEZ - działka z war. zabudowy o pow. 1011mkw	- CENA 78.000 zł
ŁOBEZ - działka budowlana o pow. 1044 mkw	- CENA 93.000 zł
ŁOBEZ - 2 działki z war. zabudowy obok siebie, pow. 902 i 900 mkw	- CENA PROMOCYJNA 100.000 zł
ŁOBEZ - działka o pow. 6042 mkw	- CENA 181.000 zł
ŁOBEZ - teren przemysłowy zabudowany halą, pow. 1776 mkw	- CENA 700.000 zł
ŁOBEZ - działka inwestycyjna z zabudowaniami, centrum miasta, pow. 3545 mkw-	CENA 850.000 zł
ŁOBEZ - działka przemysłowa 7351mkw, teren parku przemysłowego	- CENA 1.122.000 zł
ŁOBEZ - teren inwestycyjny wraz z zabudowaniami	- CENA 2.400.000 zł
ŁOBEZ (okolica) - działka o pow. 5,47 ha	- CENA 330.000 zł
ŁOBEZ (okolica) - zakład produkcji wyrobów betonowych ze stolarnią	- CENA 1.800.000 zł
RADOWO MAŁE - działka o pow. 841mkw, wydane warunki zabudowy	- CENA 12.000 zł
RADOWO MAŁE - 4 działki, pow. od 867 - 1143mkw, warunki zabudowy	- CENA 34.000 zł
RADOWO MAŁE (okolica) - pow. 3484mkw	- CENA 48.000 zł
RESKO - działka budowlana, pow. 382mkw	- CENA 45.000 zł
RESKO - kompleks działek o pow. 3000 - 4400mkw	- CENA 11 zł/ mkw
RYDZEWÓ - działka z własną linią brzegową o pow. 11388 mkw	- CENA 510.000 zł

BEZPŁATNA POMOC W UZYSKANIU KREDYTU - OFERTA 20 BANKÓW

BEZPŁATNA POMOC W UZYSKANIU KREDYTU

Redakcja Gazety Gryfickiej  
Gryfice, ul. Wałowa 8/7

Tel. 694-664-745, e-mail: [wppp1@wp.pl](mailto:wppp1@wp.pl)  
gazeta w Internecie: [gazetagryficka.xwp.pl](http://gazetagryficka.xwp.pl)

Biuro ogłoszeń: tel. 512 138 349

Historia pisana obiektywem (cz. 24)

# Z Księgi Pamiątkowej Szkoły Podstawowej nr 1 w Gryficach

Biorąc pod uwagę, że w ostatnich wydaniach Gazety Gryfickiej, my, jako członkowie Szkolnego Koła Miłośników Ziemi Gryfickiej, skupiliśmy się na historii pierwszych polskich osiedleńców w Gryficach, dziś pragniemy przedstawić czytelnikom fragment z Księgi Pamiątkowej Szkoły Podstawowej nr 1 w Gryficach (obecnie Gimnazjum nr 1).

Fragment ten stanowi prawdziwą perelkę, ponieważ jest relacją z pierwszych lat powojennych spisana przez nauczycieli, którzy na codzień spotykali się z młodzieżą pochodzącą z różnych stron II RP. Fragment ten podany jest w całości i zachowana została oryginalna pisownia. Do artykułu dołączamy zdjęcie gryfickiej drużyny harcerskiej z 1946 r. Przedstawia ono zdjęcie harcerzy przy skrzyżowaniu obecnej ulicy Niepodległości i Brackiej.

\* \* \*

W Szkole Podstawowej nr 1 w Gryficach uczy 27 nauczycieli. Najwyższą klasą jest klasa siódma. Pierwszymi mieszkańcami Gryfic byli Polacy wywiezieni na te tereny przez Niemców na roboty. Jednym z nich był ob. Miller, który pracował w niemieckiej cukrowni jako pracownik fizyczny. Bezpośrednio po (wysiedleniu) wywołaniu osiedli się tutaj żołnierze Armii Kościuszkowskiej, wyzwalający naszą ziemię. 6 marca 1945 roku zaczęli napływać osiedleńcy z województw centralnych [poznańskiego, bydgoskiego, warszawskiego]. Od wiosny 1946 roku miasto zaczęli zasiedlać repatrianci z Buga. Największy napływ ludności przypada na lata 1946 - 1950. W tym okresie ruch przesiedleńczy jest nadzwyczaj żywotny, lecz niestabilizowany, jednostki zmierzające do szybkiego wzbogacenia się przybywały na nowy teren celem zdobycia fortuny. Osiedlały się na pewien czas, wzbogacały i wyjeżdżały w rodzinne strony. Tak postąpił ob. Kubera. Przyjechał do Gryfic w 1945 roku i zamieszkał na ulicy Polnej. W przeciągu roku wywoził meble oraz urządzenia gospodarskie, a następnie sam wyjechał. Podobnie postąpił ob. Karczewski z ulicy Bydgoskiej. Zamieszkał w budynku, w którym była piekarnia posiadająca wszelkie urządzenia. Piekarnię uruchomił, lecz gospodarzył w niej z myślą jak najszybszego wyjazdu, co wynika z tego, że wkrótce wyjechał sprzedając niektóre urzą-



żenia, inne zaś zabierając z sobą. Ludzie nie zadawali się tym co posiadali. Często wyjeżdżali z niekorzyścią dla siebie na inne tereny omamieni rzekomym bogactwem krewnych lub znajomych. Po pewnym czasie jednak wracali, straciwszy niekiedy to, co posiadali. Przyczyną ciągłego odpływu i napływu ludności był brak wiary w stałą przynależność ziem tych do Polski. [...] Dość znaczny wpływ na stabilizację wywierali również repatrianci z Buga, którzy podchodzili do gospodarstw jak do swej własności.

Osiedleńcy, którzy pierwsi przyjechali na teren Gryfic zajmowali nieuszkodzone, ładne jednorodzinne domy z ogrodami warzywnymi i sadami. Rolnicy obejmowali gospodarstwa, rzemieślnicy warsztaty, a ludzie o zmyśle kupieckim otwierali sklepy. Miasto zaczęło pulsować nowym - polskim życiem. Niektórzy z osiedleńców urządzali się bardzo sprytnie, zajmując gorsze mieszkania na lepsze lub z niezamieszkałych jeszcze gospodarstw zabierali sprzęt. Np. ob. Tałat przyznano mieszkanie na ulicy Szewskiej, z którego ewakuowano przedtem Niemców. Ob. Tałat weszła w posiadanie ładnie umeblowanego i dobrze wyposażonego mieszkania. Lecz wejście do domu, otoczenie oraz jego rozkład nie odpowiadał jej wymaganiom. Zamieszkała w nim kilka dni, następnie spakowała wszystkie rze-

czy i przeniosła się do budynku przy ulicy Śniadeckich o ładnym wyglądzie i dobrym położeniu. Ob. Wodnicki natomiast wprowadził się do budynku kompletnie zniszczonego, który posiadał piękny ogród i sad. W przeciągu kilku lat dzięki wysiłkowi i systematycznej pracy, dom i gospodarstwo doprowadził do należytego porządku. [...] Ziemie zachodnie były dla wielu osób źródłem bogactw. Obejmowali domostwa, gospodarstwa, czy też warsztaty dobrze wyposażone, doprowadzali je do ruiny i opuszczali na zawsze. W ten sposób postąpił np. ob. Rączka, który sprzedał maszyny rolnicze, zniszczył gospodarstwo, a sam wyjechał w nieznanym kierunku [...] Do solidnych gospodarzy należy zaliczyć także ob. Bielińskiego i Lewandowskiego, którzy zastali gospodarstwo w ruinie, a zbiegiem czasu stan jej uległ poprawie.

W pierwszych dwóch latach wśród osiedleńców zarysował się antagonizm dzielnicowy. Obywatele z centralnych województw odnosili się z rezerwą do repatriantów z Buga, uważając ich za ludzi o niższej kulturze i niższych walorach duchowych. Natomiast repatrianci nie lubili osiedleńców, gdyż widzieli w nich materialistów dążących do zdobycia jak największej fortuny. Na tym tle dochodziło bardzo często do sąsiedzkich kłótni i nieporozumień. Zawiść doszła do tego stopnia, że

żaden z mężczyzn nie ożenił się z panną z Buga i odwrotnie. [...] W mowie codziennej dało się zauważyć szczególne różnice pomiędzy poszczególnymi grupami osiedleńców. W szczególności wyróżnia się akcent wileński. Osiedleńcy z tego województwa wtrącają do rozmowy wyrazy białoruskie oraz daje się zauważyć niegramatyczne wystawianie się [...] przykłady: ja dzisiaj robiwszy sprzątanie, Ona napiekwszy placek. Osiedleńcy z poszczególnych regionów zachowali zwyczaje związane z obrzędem weselnym i pogrzebowym. Np. osiedleńcy z powiatu inowrocław w dziewiczy wieczór tłuką nowożeńca, zwłaszcza pannę młodą, dużo szkła tuż przed progiem, które z rannym brzaskiem państwo młodzi winni upstrzątnąć. Od rychłego bowiem uporządkowania urabia się opinie młodej gospodyni. Podobny zwyczaj zachowują Poznaniacy. W przeddzień wesela krewni, znajomi oraz bliżsi sąsiedzi zwożą pod bramę panny młodej najrozmaitszy złom. [...] Osiedleńcy z wileńskiego i stanisławskiego zachowują stary zwyczaj pogrzebowy, zwłaszcza gdy chodzi o pogrzeb młodej panny lub kawalera. W kondukcie pogrzebowej, tuż przed trumną idzie młodzieniec z bukietem w kłapie marynarki, niosąc na małej poduszeczce wianuszek mirtowy zmarłej. [...]

Kamil Ścisłowski, klasa II A

# Rozśpiewana Niepodległa

**Narodowe Święto Niepodległości zostało ustanowione w 1937 r., jako święto państwowe upamiętniające odzyskanie przez Polskę niepodległości 11 listopada 1918 r. po 123 latach zaborów.**

W międzywojennej Polsce uroczystości obchodzone były trzykrotnie. Święto zniesiono w 1945 r., zastępując je Narodowym Świętem Odrodzenia Polski, które wyznaczono 22 lipca (ogłoszenie Manifestu PKWN). Święto Niepodległości przywrócono dopiero w 1989 roku.

Trzebiatowski Ośrodek Kultury nawiązując do tej symbolicznej i jakże ważnej dla Polaków daty, 14 bm. zaprosił mieszkańców Trzebiatowa na koncert pieśni patriotycznej. W

wypełnionej po brzegi Czytelnia Główna gości powitała dyrektor TOK-u, Renata Korek, po czym uroczystie odśpiewano hymn państwowy. Następnie wystąpiły maluchy z Publicznego Przedszkola w Trzebiatowie, prezentując wiersze i piosenki patriotyczne. Występ przedszkolaków nagrodzono wielkimi brawami.

Utwory „Przybyli ułani”, „Jak długo w sercach naszych”, „Mury” zaprezentowały natomiast Diana Klimowska i Katarzyna Florjańczyk, uczennice zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Z. Herberta w Trzebiatowie. Zachwyciły nie tylko pięknymi głosami i talentem, ale również emocjami, których nie kryły podczas swojego krótkiego występu.

W głównej części spotkania wystąpił chór „Cantare” działający przy Trzebiatowskim Ośrodku Kultury pod opieką Jana Kondarewicza. Chór wspólnie z publicznością zaśpiewał najbardziej znane pieśni patriotyczne. TOK



## Biblioteka w Gryficach wysoko w rankingu „Rzeczpospolitej”

Awansem na 51 miejsce spośród prawie 700 bibliotek z całego kraju zakończyło się dla biblioteki podsumowanie rankingu bibliotek przeprowadzonego przez redakcję dziennika Rzeczpospolita. 51 miejsce do dla nas wielki sukces. Ranking, już po raz drugi, przygotowała redakcja „Rzeczpospolitej” wraz z Instytutem Książki.

„Jak powstał ranking? Wysłaliśmy ponad 2300 ankiet do wszystkich gmin wiejskich i miejsko-wiejskich oraz miast mających mniej niż 15 tys. mieszkańców. Uzyskaliśmy prawie 700 odpowiedzi. Ankieta zawierała 18 pytań. Ocenialiśmy między innymi powierzchnie biblioteki i filii w przeliczeniu na 1000 mieszkańców; średnie zatrudnienie w placówce; księgozbiór na 1000 mieszkańców; wielkość księgozbioru nabytego po 2001 roku czy nowe książki zakupione w 2011 roku. Punkty można było uzyskać za procent dotacji

podmiotowej dla biblioteki w budżecie gminy w 2012 r. oraz pozyskane przez bibliotekę środki pozabudżetowe w 2011 roku. Przyznawaliśmy punkty za dostępne dla czytelników tytuły prasowe; posiadanie strony internetowej; dostępność Internetu dla czytelników; działające przy bibliotece kółka czytelnicze, artystyczne, literackie etc.; wolontariat-10 pkt. Dodatkowo biblioteki otrzymywały punkty za udogodnienia dla osób niepełnosprawnych i książki dla osób słabo widzących i niewidomych.

Oprócz odpowiedzi na ankietę wykorzystaliśmy dane z GUS o liczbie czytelników w bibliotece na 1000 mieszkańców, oraz liczbie wypożyczonych książek przez jednego czytelnika w 2011 roku. W sumie w całym rankingu biblioteka mogła uzyskać 335 pkt.” - czytamy na łamach poniedziałkowego wydania gazety, z czego biblioteka w Gryficach uzyskała 241,2 pkt. (o)

JUBILEUSZOWY KONCERT ZESPOŁU

# Sixty Seven

16 LAT BLUES & ROCK

24.11.2012r godz. 19.00

GRYFICKI DOM KULTURY UL. Niepodległości 53

WSTĘP WOLNY

# Nie ma ścieżki na skróty



**(GRYFICE) Niebezpieczna ścieżka na skróty od ul. Murarskiej przestała istnieć, już nie będzie bolesnych upadków ani skręconych kostek nóg.**

Pracownicy Spółdzielni Mieszkaniowej „Nad Regą” teren wyrównali, nawożąc gruz i ziemię, posiali trawę. 19 listopada br. panowie Bogdan Bodnar i Stefan Głyda zamonto-

wali „plotek” i posadzili krzewiny, z których za kilka lat będzie ładny żywopłot. Z pierwszymi oznakami wiosny 2013 r. blok nr 6 przy ul. Wojska Polskiego ma zyskać nowy chodnik, remont balkonów oraz malowanie elewacji. Wszystko jednak uzależnione jest od możliwości, a właściwie zasobów finansowych SM „Nad Regą”. MJ

## Zaproszenie

# Koncert promujący płytę „Herbert Project”



**(TRZEBIATÓW)** Zapraszamy Państwa na koncert promujący płytę pt. „Herbert Project”.

Koncert odbędzie się w piątek, 23 listopada br., o godz. 17.00, w auli Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Zbigniewa Herberta w Trzebiatowie. W programie montaż poetycko-muzyczny w wykonaniu uczniów naszej szkoły oraz koncert Weroniki Kuriaty i Jakuba Suszyńskiego. Zaprezentują oni utwory, które znalazły się na płycie. (o)

# Galeria Brama informuje

**(GRYFICE)** Informujemy Państwa, że od 17 listopada br. zmieniły się godziny otwarcia Muzeum i Galerii „Brama” w Gryficach.

Od teraz gryficki zabytek można odwiedzać także w soboty w godzinach od 14.00 do 17.00. Zmianie ulegają również godziny otwarcia w pozostałe dni tygodnia. I tak Mu-

zeum i Galeria „Brama” czynna będzie od wtorku do piątku w godzinach od 10.00 do 18.00 (w poniedziałki galeria jest nieczynna). Ponadto grupy zorganizowane, które chciałyby odwiedzić muzeum poza wyznaczonymi godzinami prosimy o wcześniejszy kontakt pod nr telefonu GDK 91 3842688 lub 91 3942992.



**Urząd Skarbowy  
w Gryficach**

**Chcesz szybko i bezpiecznie  
złożyć deklarację podatkową?**

**Skorzystaj** z możliwości jakie daje Ci system  
e-Deklaracje.

**Za pośrednictwem Internetu, złożysz już deklaracje  
VAT-7, VAT-7K, VAT-7D**  
bez konieczności posiadania tzw. kwalifikowanego podpisu  
elektronicznego.

**Sprawdź** - to proste, bezpieczne  
i pozwalające uniknąć podstawowych błędów.

**Zdecyduj** sam kiedy i jak chcesz składać swoje deklaracje.

Więcej informacji można znaleźć pod adresem:  
[www.e-deklaracje.gov.pl](http://www.e-deklaracje.gov.pl)

# Turniej Piłkarski o Puchar Burmistrza rozstrzygnięty

16 listopada br. na Orliku przy Gimnazjum Nr 2 w Gryficach, przy sztucznym oświetleniu, odbył się Otwarty Turniej Piłki Nożnej z okazji „Święta Odzyskania Niepodległości” o Puchar Burmistrza Gryfic.

Organizatorem tego Turnieju był Urząd Miejski Gryficy i Gimnazjum nr 2, a przeprowadził je Wiesław Pietrzak. Oprócz pucharów za I, II i III miejsca najlepszy zawodnik każdej drużyny otrzymał statuetkę.

Do Turnieju zgłosiło się 10 drużyn z Gryfic i okolic, ale chęć przystąpienia do niego wyraziło więcej drużyn. Drużyny zostały podzielone na dwie grupy, a mecze rozegrane były każdy z każdym po 10 minut. Mistrzowie grup grali o I miejsce, II miejsca o III a pozostałe drużyny w zależności od zdobytych punktów. Ponad 70 zawodników w tym dniu walczyło o każdy metr boiska, a poziom drużyn był wysoki i mógł zadowolić przybyłych kibiców.

W pierwszej grupie spotkały się drużyny Teletubisie, Kubuś i przyjaciele, Orzeł Prusinowo, Zieloni Wyszobór i Gryficzanka, a w drugiej Wąski, Fc Brojce, Dls, Pionier Natolowice i najstarsza drużyna Klan Kurasiów.

W meczu o trzecie miejsce Fc Brojce zasłużenie wygrało z Teletubisiami 2:0, chociaż przegrana drużyna dwa tygodnie temu wygrała turniej, pokazując wszystkim fajny

dla oka futbol. Niestety tym razem nikt ich nie zlekceważył i najpierw przegrali o I miejsce w grupie z Prusinowem, a później w całym turnieju o III miejsce z Brojcami.

W meczu o finał spotkały się zespoły Wąski z Orłem Prusinowo, gdzie w drużynie z Prusinowa grał klan Niedźwiedzkich i to można uznać za niespodziankę całego turnieju. Mecz o finał zakończył się w po 10 minutach remisem 1:1 i o tym, kto zajmie pierwsze miejsce, rozstrzygały rzuty karne, które lepiej wykonywali zawodnicy Wąski i to oni cieszyli się z Pucharu ufundowanego przez Burmistrza Gryfic.

Warto podkreślić, że turniej cieszą się coraz większą popularnością w powiecie, bo tym razem oprócz Płotów, Brojc i Prusinowa przyjechały drużyny z Natolewic i Wyszoboru rywalizować z innymi drużynami. Ogólnie Turniej obfitował w niespodzianki bo finał Wąski - Orzeł Prusinowo należy uznać za wielką niespodziankę. Wszystkie mecze odbyły się bez złośliwych fauli kontuzji i to jest najważniejsze.

Następny, tym razem Andrzejkowy, Otwarty Turniej Piłki Nożnej odbędzie się 30 listopada, w piątek, o godz. 17.00, o ile pogoda na to pozwoli, a wszystkich chętnych, którzy chcą na sportowo spędzić wolny czas i uczestniczyć w rywalizacji serdecznie zapraszamy.

Zyta Karolina



## WYNIKI

Teletubisie	-	Kubuś i przyjaciele	3:0
Wąski	-	Fc Brojce	1:1
Orzeł Prusinowo	-	Zieloni Wyszobór	3:0
Kurasie	-	Dls	1:1
Teletubisie	-	Gryficzanka	2:0
Wąski	-	Pionier Natolowice	4:0
Kubuś i przyjaciele	-	Zieloni Wyszobór	0:0
Fc Brojce	-	Dls	0:0
Orzeł Prusinowo	-	Gryficzanka	2:1
Kurasie	-	Pionier Natolowice	2:0
Teletubisie	-	Zieloni Wyszobór	3:0
Wąski	-	Dls	2:0
Kubuś i przyjaciele	-	Orzeł Prusinowo	0:2
Fc Brojce	-	Kurasie	0:0
Gryficzanka	-	Zieloni Wyszobór	3:0
Pionier Natolowice	-	Dls	0:3
Teletubisie	-	Orzeł Prusinowo	0:2
Wąski	-	Kurasie	2:1
Gryficzanka	-	Kubuś i przyjaciele	3:0
Fc Brojce	-	Pionier Natolowice	3:0

## Wyniki i tabele

### Klasa Okręgowa - gr. Szczecin Płn.

Wyniki 15. kolejki: Flota II Świnoujście - Wicher Brojce 2:2, Iskra Golczewo - Światowid Łobez 4:0, Chemik II Police - Pomorzanie Przybiernow 2:0, Masovia Maszewo - Promień Mosty 4:0, Wybrzeże Rewalskie Rewal - Radowia Radowo Małe 6:1, Jeziorak Szczecin - Sparta Węgorzyno 4:2, GKS Mierzyn - Tanowia Tanowo 3:1, Kasta Szczecin - Błękitni II Stargard 4:5.

1. Flota II Świnoujście	3443:14
2. Jeziorak Szczecin	3048:25
3. Sparta Węgorzyno	2935:25
4. Pomorzanie Przyb.	2944:20
5. Iskra Golczewo	2848:24
6. Światowid Łobez	2534:36
7. Błękitni II Stargard	2543:38
8. Promień Mosty	2341:41
9. Wicher Brojce	2223:28
10. Wybrzeże Rewalskie	2129:29
11. GKS Mierzyn	2034:40
12. Chemik II Police	1623:34
13. Tanowia Tanowo	1321:44
14. Masovia Maszewo	1217:33
15. Radowia Radowo M.	1117:42
16. Kasta Szczecin	728:55

### Liga Okręgowa

Wyniki 15., ostatniej kolejki rundy. Victoria Przeclaw - Iskierka Szczecin 3:1, Polonia Płoty - Ehrle Dobra Szczecińska 2:1, Piast Chociwel - Pomorzanie Nowogard 0:0, Odrzanka Radziszewo - Rega Trzebiatów 2:0, Odra Chojna - Stal Lipiany 4:1, Morzycko Moryń - Klon Krzęcin 8:1, Unia Dolice - Świt Szczecin 0:2, Zorza Dobrzany - Ina Insko 1:0.

1. Odrzanka Radz.	3327:15
2. Pomorzanie Now.	3129:16
3. Unia Dolice	3044:20
4. Odra Chojna	2831:18
5. Świt Skolwin	2525:17
6. Zorza Dobrzany	2525:22
7. Morzycko Moryń	2440:27
8. Piast Chociwel	2316:13
9. Polonia Płoty	2131:25
10. Victoria Przeclaw	2122:26
11. Klon Krzęcin	2128:46
12. Ina Insko	2016:23
13. Stal Lipiany	1529:33
14. Iskierka Szczecin	1424:26
15. Ehrle Dobra Szcz.	722:43
16. Rega Trzebiatów	310:49

## Jestem Pani Jesień



W piękny jesienny dzień, 14 listopada br., do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gryficach Oddziału dla dzieci przyszła grupa „Jeżyków” z Publicznego Przedszkola Nr 1 w Gryficach. Pani Aleksandra Mikołajewska - opiekunka grupy chciała pokazać dzieciom bibliotekę, boniektórzy przyszli tu po raz pierwszy. Maluchy wzięły udział w ciekawej lekcji dotyczącej jesieni, którą bibliotekarka przygotowała tak, aby nikt się nie

nudził. Dzieci liczyły posługując się kasztanami, opowiadały w jaki sposób do zimy przygotowują się zwierzęta, rośliny oraz ludzie. Rozwiązywały zagadki i cierpliwie wysłuchały wierszy o tematyce jesiennych. Nauczyły się krótkiego wierszyka o bibliotece a na koniec oglądały kolorowe, ciekawie wydane książeczki dla dzieci. „Jeżyki” wręczyły bibliotekarce piękną, własnoręcznie wykonaną laurkę. A. Burda

## X Szachowe Mistrzostwa Powiatu Gryfickiego (2)

## Szczecinianie najlepsi



Na pierwszym planie Julia Nowicka gra z Patrykiem Wolanieckim

Po raz dziesiąty, w tym po raz piąty w Liceum Ogólnokształcącym im. Bolesława Chrobrego w Gryficach, rozegrano Otwarte Szachowe Mistrzostwa Powiatu Gryfickiego.

Tydzień temu sensacyjnym liderem był Tobiasz Smal (UKS Szach Gryfice). Ale tonie on wygrał turniej. Tobiasz wprawdzie zremisował z wyżej notowanym Tomaszem Kamienieckim z Koszalina, ale później przegrał z Roksana Jacek i Kacprem Karwowskim i zajął siódme miejsce w turnieju. Do końca zawodów nie było wiadomo, kto zajmie pierwsze miejsce. Przed ostatnią rundą czworo szachistów miało szansę na zwycięstwo: Krystian Jacek, Roksana Jacek, Maciej Kowalski i Kacper Karwowski. Maciej Kowalski w ostatniej partii zremisował i było wiadomo, że zajmie czwarte miejsce. Roksana zremisowała z Krystianem i czekali na wynik partii Kacpra Karwowskiego z Łukaszem Lanicą. Kacper wygrał i zrównał się punktami z rodzeństwem Jacków. Teraz trzeba było czekać na zakończenie wszystkich partii, bo od ich wyniku zależały punkty w klasyfikacjach dodatkowych. Ostatecznie wygrał Krystian Jacek, który wyprzedził Roksana Jacek i Kacpra Karwowskiego.

Turniej obfitował w emocjonujące, zacięte partie, szczególnie dużo było ciekawych końcówek. Część z nich można obejrzeć w Internecie. Młodzi szachiści, dzięki zanotowanym partiom, będą mogli uczyć się na swoich błędach i błędach kolegów. To były ważne i potrzebne zawody. Aż 11. uczestników gryfickiego tur-

nieju będzie w przyszłym roku grało w Mistrzostwach Polski. Od gryfickiego turnieju zaczynają przygotowania do tych najważniejszych zawodów.

## Wyniki:

„open” - 1. Krystian Jacek (Gryf Szczecin) 2. Roksana Jacek (Gryf Szczecin) 3. Kacper Karwowski (Gryfice) 4. Maciej Kowalski (Solny Grzybowo) 5. Tomasz Kamieniecki (Hetman Koszalin) 7. Wojciech Śmieszek (Gryf Szczecin) 7. Tobiasz Smal (UKS Szach Gryfice) 8. Łukasz Lanica (Pod Wieżą Szczecin) 9. Agata Przybylska (Gryfice) 21. Jakub Kubiak (UKS Szach Gryfice) 24. Szymon Pinkas (UKS Szach Gryfice) 32. Szymon Sienkiewicz (UKS Szach Gryfice) 36. Przemysław Jaskulski (UKS Szach Gryfice);

junior do lat 16. - 1. Kacper Karwowski (Gryfice) 2. Maciej Kowalski (Solny Grzybowo) 3. Wojciech Śmieszek (Gryf Szczecin) 4. Tobiasz Smal (UKS Szach Gryfice) 5. Łukasz Lanica (Pod Wieżą Szczecin) 6. Borys Lebedowicz (Hetman Koszalin);

junior do lat 12. - 1. Mateusz Ćwirko (Hetman Koszalin) 2. Maria Krzywnicka (Gryf Szczecin) 3. Miłosz Pijewski (Hetman Koszalin) 4. Jakub Kubiak (UKS Szach Gryfice) 5. Kacper Tarkowski (Hetman Koszalin) 6. Łukasz Szczepaniak (Gryf Szczecin) 13. Szymon Sienkiewicz (UKS Szach Gryfice).

Organizatorzy dziękują dyrektorowi liceum pani Jolancie Folwarskiej i pracownikom szkoły za stworzenie bardzo dobrych warunków do przeprowadzenia zawodów.

Kazimierz Łaszewski

## Wyniki III Biegu Niepodległości



(GRYFICE) Pisaliśmy o zorganizowanych przez Stowarzyszenie Przyjaciół Gryfic obywatelskich obchodach Święta Niepodległości. Przy tej okazji odbył się już III Bieg Niepodległości, w którym wzięło udział kilkadziesiąt osób. Dzisiaj podajemy wyniki tych biegów, bo były dwa.

Bieg zorganizowany dla dzieci do lat 12. wiódł po trasie wokół stawku w parku miejskim. Stawiła się spora grupa dzieciaków. Niektóre dzieci biegły z rodzicem, a może nawet odwrotnie. W każdym bądź razie było rodzinnie. Wśród chłopców

wygrał Jakub Kubiak, drugi był Kacper Kania, a trzeci Gracjan Jallocha. Wśród dziewczynek pierwsza linię mety minęła Kornelia Owczarzak, tuż za nią przybiegła Nikola Bakalarska, a trzecia była Klaudia Nowak.

Uczestnicy biegu powyżej 12. lat mieli dłuższą trasę w parku. Zwyciężył Łukasz Uldynowicz, przed Grzegorzem Rzeszutem i Marcinem Nożownikiem.

Wśród kobiet pierwsza na mecie „zameldowała się” Katarzyna Krzyżaniak, druga była Danuta Siola, a trzecia Anna Jaworska. KAR



W oczekiwaniu na wyniki



**NA SPRZEDAŻ**  
**DOMY JEDNORODZINNE**  
**W ZABUDOWIE SZEREGOWEJ**  
 w Nowogardzie przy ul. Gen. Bema  
**PROMOCJA !!! 220 tyś. zł + działka**  
 tel. 606 047 132, 608 047 127, 91 462 14 40  
 e-mail: keramzytsc@wp.pl

Redakcja Gazety Gryfickiej  
 Gryfice, ul. Wałowa 8/7  
 Tel. 694-664-745, e-mail: wppp1@wp.pl  
 Artykuły można czytać w Internecie:  
 gazetagryficka.xwp.pl  
 Biuro ogłoszeń: tel. 512 138 349

# Zniszczone beztroskie dzieciństwo dzieci Rahn

Podobno historią kieruje przypadek. Pewnej październikowej niedzieli zbierałem grzyby, gdy zadzwonił mój przyjaciel Umut Yilmaz informując, że spotkał właśnie dwóch Niemców, którzy poszukują ulicy, na której niegdyś mieszkali. Pół godziny później byłem w Gryficach. Używając praktycznie wszystkich europejskich języków, przy dużej pomocy Umuta, udało się nam porozumieć. Z braku czasu Niemcy zrezygnowali z dalszych poszukiwań. Wymieniliśmy się adresami i obiecaliśmy sobie wzajemną współpracę. Znajdąc dawną nazwę ulicy wraz z członkami Szkolnego Koła Miłośników Ziemi Gryfickiej rozpoczęliśmy poszukiwania dawnego domu moich nowych znajomych i poznawania ich historii. Przy olbrzymiej pomocy pana Dariusza Skibińskiego, nauczyciela języka niemieckiego w Gimnazjum nr 1 w Gryficach, który podjął się przetłumaczenia poetyckiej wersji wspomnień dawnego mieszkańca Gryfic, udało się nam odtworzyć ich historię.

*Jacek Lew - Gimnazjum nr 1  
w Gryficach*

Pośrodku uroczej krainy, pełnej żyznych pól, zielonych alei i woni powietrza nad morza Bałtyckiego, na obszarze dawnego Pomorza Tylniego leżał Gryfenberg. To tu, dnia 22 lipca 1939 roku, przyszedł na świat Arno Gerd Emil Rahn, syn Williama Rahna, urodzonego w 1910-siodlarza i tapicera z zawodu. Jego żona, Maty Rahn, urodzona w 1907 r., pracowała jako gospodyni domowa. Arno miał już dwie starsze siostry: Waltraud urodzoną w 1931 r. oraz Ingrid, urodzoną w 1933 r. Arno został ochrzczony w ewangelickim Kościele Mariackim w Gryficach, w którym chrzest mieli również jego rodzice.

Ojciec nie cieszył się długo przyjsciem syna na świat, ponieważ krótko po jego narodzinach wstąpił na ochotnika do Wehrmachtu. Już nigdy więcej nie zobaczył syna. Obowiązek opieki nad trójką dzieci spadł

na matkę, robiła wszystko co w jej mocy. Do piątego roku życia Arno miał bardzo dobre, beztroskie dzieciństwo, mimo braku ojca i toczącej się wojny, która dla małego chłopca była bardzo odległa.

Chłopiec wraz z matką i dwiema siostrami mieszkał na osiedlu (z niemieckiego Siedlung West, stąd obecna nazwa ZYGLĄG) w Gryficach na ulicy Renskower Fichten. W pierwszym bliźniaku po lewej stronie ulicy. Z posiadanych informacji wiemy, że Renskower Fichten to dawna nazwa lasu, gdzie dziś znajduje się szpital. Z dawnych map wynika, że wytyczone były tam drogi, jednak z rozmów z panem Arno Gerdem Emil Rahn wynika, że ulica, na której mieszkał, to Johan Strasse, a więc dzisiejsza ul. H. Sienkiewicza. Również dalszy opis budynku, w którym mieszkał oraz zabawy na Schill Platz wskazywałyby na tę ulicę. Kolejnym argumentem jest to, że Renskower Fichten zaznaczone jest na mapie jako teren niezabudowany. Być może wspomnienia z dzieciństwa zły się w całość.

Dom położony z dala od zgiełku centrum miasta, posiadał kwitnący ogród przed domem, pokryte kwiatami i pnączami wejście do posesji były, w przeciwieństwie do centrum, rozkoszą dla oczu odwiedzających. Na końcu ulicy znajdował się plac - Schillplatz (obecnie ul. Mała, która łączy się z ul. Gdańską, a przy której do dziś znajduje się plac) z dużą okrągłą skałą, na którą wspinały się miejscowe dzieciaki. Wszystkie dzieci z ulicy zbierały się na podwórku u rodziny Rahn, ponieważ stała tam jedyna huśtawka. Arno z jedną z siostrami i dziećmi z sąsiedztwa prawie codziennie szaleli na łąkach wznieślenia Otta nad rzeką Regą, a zimą z tej góry zjeżdżali na sankach. Rodzina Rahn spędzała niektóre weekendy w rodzinnej miejscowości matki w Smolecinie. Dni spędzone w tej miejscowości były pełne przeżyć. Krewni rodziny Rahn posiadali tam małe gospodarstwo rolne z kilkoma zwierzętami.



W marcu 1945 roku w ciągu jednej nocy wszystko się zmieniło. „Z dala odkryliśmy na horyzoncie jasny ogień i usłyszeliśmy wkrótce spadające pociski na centrum miasta” - wspomina pan Arno (prawdopodobnie jako dziecko słyszał i wydział wybuchy artyleryjskie z kierunku Płoty - Golczewo, gdzie w tym czasie trwały walki z wycofującymi się oddziałami niemieckimi). Informacja o tym, że miasto było ostrzelane potwierdza się systematycznie we wspomnieniach dawnych mieszkańców, którzy potwierdzają, że widzieli łuny wybuchów od strony Płotów. 5 marca ok. godz. 15.00 zaczęły pojawiać się w Gryficach pierwsze oddziały 5 Samodzielnego Pułku Motocyklowego Gwardii (dowodzone przez ppłk. Anatola Moraczewa). Nie było wtedy żadnych regularnych walk, ponieważ oddziały niemieckie

opuszczały miasto w popłochu. Ze względów bezpieczeństwa rodzina Rahn została wezwana do opuszczenia swego domu. W wielkim zamieszczeniu zaczęła się wówczas masowa ewakuacja ludności z miasta. Ze strachu dostosowali się do tego zalecenia. Nie wszystkim udało się z miasta wydostać. Mimo, że ucieczka trwała już od 2 marca, wszystkie pociągi wąskotorówki i samochody wojskowe były przepełnione. W Gryficach pozostało około 6 tys. ludzi, którzy ukrywali się w domach. Miasto postanowiono oddać bez walki, choć Wojskowy Komendant Miasta informował o przygotowaniu obrony. Tak oto wraz z siostrami i matką Arno spędził kilka dni i nocy w lasach poza miastem. Tak w mgnieniu oka zostało zniszczone beztroskie dzieciństwo dzieci z rodziny Rahn. *Sandra Nowicka, klasa II b*